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1. Úvod

Trestní odpovědnost mladistvých pachatelů je velice často diskutované téma na poli

odborné i laické veřejnosti. Především však jde o problematiku, která je abnormálně

v posledních letech medializována. Především ve společnosti vyvstávají

z medializovaných případů otázky, zda je současná právní úprava trestní odpovědnosti

mládeže dostatečná. Jednoznačně nejvíce kritizována je dolní hranice trestní

odpovědnosti. V České republice je nastavena tato hranice na 15. rok věku pachatele.

Mnozí kritici volají po snížení této hranice o jeden rok z důvodu častějšího páchání

trestné činnosti mladších a mladších pachatelů. Poslední známá iniciativa pro snížení

věkové hranice trestní odpovědnosti v České republice byla tzv. Kmetiněvská výzva. Ta

reagovala na brutální vraždu a znásilnění třináctileté dívky, kterou spáchal její o rok

starší spolužák.

Obecně však ve společnosti probíhá diskuze, zda nastolený trend ve formě výchovy,

resocializace a rehabilitace mladých pachatelů je vhodný, aby se v něm pokračovalo.

Otázka je, zda důslednější represe ve formě snížení věkové hranice trestní odpovědnosti

a zároveň zpřísnění trestů je to správné řešení problematiky kriminality mládeže.

Nejsou příčiny kriminality mládeže někde jinde? Je potřeba mládež čistě jen trestat?

Budoucnost společnosti je právě naše mládež a tím by naše budoucnost byla ohrožena

z důvodu stoupajícího počtu vězňů. Daří se státu pomocí současné právní úpravy

pomáhat ohroženému jedinci a zařadit ho zpět, jako řádného člena společnosti?

Téma této diplomové práce jsem si zvolil, abych získal ucelený přehled o úpravě

problematiky mládeže v trestním právu. Cílem mé práce, po prostudování různorodých

pramenů a po syntéze právních předpisů, odborné literatury a judikatury, je poskytnout

ucelený pohled na podstatné části obsáhlé problematiky trestní odpovědnosti mládeže.

V úvodu se pokusím popsat a vymezit základní pojmy, které budou v celé diplomové

práci uváděny. Jako první zde vymezím samotný pojem právní odpovědnosti v rámci

právní vědy, na který naváži později a podrobněji v rámci úpravy trestní odpovědnosti

mladistvých. Dále se pokusím vysvětlit pojem mladiství podle právních předpisů.

Poslední část úvodní kapitoly zaměřím zejména na popis všech nejdůležitějších faktorů,
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které mají vliv na páchání trestné činnosti dětí a mladistvých. Půjde zejména o

vymezení příčin a okolností delikventního chování této věkové skupiny a rovněž

faktorů, které se na tomto jevu spolupodílejí. Veškerá právní problematika by měla

vycházet z historického vývoje a v mé diplomové práci proto poukáži na historický

vývoj trestní odpovědnosti mladistvých pachatelů. Tento vývoj se budu snažit pojmout

od prvotních náznaků trestní odpovědnosti mladistvých až po současnou právní úpravu.

Nejdůležitější pasáž by v této práci měl být rozbor úpravy trestní odpovědnosti ve

věcech mládeže. V této rozsáhle kapitole bych chtěl poukázat na účel platné právní

úpravy, věcnou působnost a na stěžejní zásady. Na to by měla navázat už zmíněná

trestní odpovědnost mladistvých a s tím spojen její vznik a zánik. Z logického pohledu

na trestní odpovědnost musí navazovat trestný čin. Především jeho pojetí, změny

v pojetí v rámci rekodifikace trestního práva. Pokud se budu zabývat trestným činem a

účelem současné právní úpravy mladistvých pachatelů, musím popsat i problematiku

restorativní justice a vztah českého právního řádu k ní.

I když mé téma je odlišné, tak v další obsáhlé kapitole popíši možné

sankciování mladistvých pachatelů, protože je důležité poukázat, jaké stát má

prostředky a zda jde o trestání či nápravu mladistvého pachatele. Nemohl bych dělat

jakékoliv závěry nad soudobou úpravou v České republice bez exkurzu do zahraničí.

Především mě bude zajímat, jaké koncepce zacházení s mládeží existují, a které země je

uplatňují. V rámci exkurzu do zahraničí se blíže zaměřím na právní úpravu mladistvých

pachatelů v Rakousku a Nizozemí.

Protože rozsah sledované materie je natolik rozsáhlý, zaměřím se pouze

na nejzásadnější otázky trestní odpovědnosti mladistvých a je na posouzení čtenářů této

práce, zda snaha o rozbor této problematiky byla úspěšná.
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2. Vymezení pojmů

2.1. Obecně o právní odpovědnosti

Jeden z nejstarších právních institutů je právní odpovědnost. Vymezení tohoto

pojmu je velice složité a i přední odborníci se v tomto vymezení velice liší. Prof.

Gerloch1 definuje pojem právní odpovědnosti jako zvláštní formu právního vztahu,

která vzniká v porušení právní povinnosti a spočívá ve vzniku nové právní povinnosti

ve formě sankce. Od pojetí právní odpovědnosti podle prof. Gerlocha se liší názor

Viktora Knappa, jehož pojetí právní odpovědnosti je chápána jako hrozba sankcí tzv.

důsledek odpovědnosti. Prof. Knapp byl prakticky první, kdo se v české právní vědě

zabýval pojmem právní odpovědnosti. K jeho pojetí právní odpovědnosti se vyjadřovali

mnozí autoři. Reakce na jeho názory byly a jsou celkem kritické, avšak Knappova

koncepce právní odpovědnosti přežívá v právní vědě dodnes.

Zcela jiné pojetí právní odpovědnosti uvádí Harvánek, podle kterého se pod

pojmem právní odpovědnosti rozumí uplatnění nepříznivých právních následků

stanovených právní normou vůči tomu, kdo porušil právní povinnost.2 Právní vědci se

většinou shodují v obsahu právní odpovědnosti, která se skládá ze dvou prvků. Pod

první prvek zahrnují zákonem předvídané nepříznivé právní následky pro porušitele

právní povinnosti, a pod druhý navazující prvek řadíme státní donucení, které je

realizováno státními orgány, a to ve formě přímé či nepřímé. Příkaz či zákaz je uveden

v právní normě a tvoří stanovenou primární povinnost. Dojde-li k porušení této

povinnosti, nastává povinnost sekundární, kterou označujeme jako sankci.

Právní odpovědnost je tedy založena na dvou koncepcích, a to na právní

odpovědnosti aktivní a právní odpovědnosti pasivní. Právní odpovědnost aktivní je

založena na primární právní povinnosti, tzn., že fyzická nebo právnická osoba je

odpovědná v plnění právních povinností. Pokud nedojde ke splnění právní povinnosti,

1 GERLOCH, A. Teorie práva. 4. upravené vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s. 179
2 HAVRÁNEK, J. a kol. Teorie práva. Brno: Masarykova univerzita, 2004, s. 234
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přichází v úvahu hrozba sankcí – potenciální sankce. Tato koncepce právní

odpovědnosti je velice široká a je zde kladen velký důraz na morální vědomí určitých

osob plnících své povinnosti. Podstata aktivní odpovědnost a primární povinnosti je

totožná. Druhá koncepce ve formě právní odpovědnosti pasivní – retrospektivní

vychází až z důsledku porušení primární právní povinnosti. Tato právní odpovědnost je

často nazývána jako deliktní odpovědnost. Zaviněné porušení právní povinnost resp.

práva je označováno za delikt. Jednotlivé druhy deliktů jsou dány objektem, tj.

charakterem společenských hodnot, které jsou chráněny zákonem. Delikty můžeme

klasifikovat v rámci své povahy na veřejnoprávní, soukromoprávní a smíšené.3 Dále je

můžeme rozlišovat na odpovědnost trestní, správní, občanskoprávní atd. Typickým

rysem pro veřejnoprávní delikt je vznik odpovědnostního vztahu delikventa vůči

subjektu, jímž je stát resp. jiná veřejnoprávní korporace. Postih delikventa je na prvním

místě, na který navazuje generální prevence, jež obecně působí na veřejnost.

Trestněprávní odpovědnost je odpovědnost za spáchaný trestní čin a je jedním

z druhů právní odpovědnosti. Povinností u trestněprávní odpovědnosti je povinnost

strpět následek v podobě sankce, kterou stanovuje trestní zákoník (dále jen“TrZ“).

Jedná se o základní trestněprávní institut, který je tvořen dvěma prvky, a to trestného

činu a trestněprávní sankce, je-li pachateli ukládána. Trestní odpovědnost se uplatňuje

pouze a jen v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění

odpovědnosti podle jiného právního předpisu.4


[…]


upravují ho obecně trestněprávní předpisy, které mládeži věnují zvláštní oddíl. Trestně

neodpovědná je taková osoba, která nedovršila 12. rok věku, mladistvým se pak rozumí

osoba starší 12 let, která nedovršila 18. rok věku. Nizozemský trestní zákon upravuje

tzv. uzavření případu policií, kdy určení příslušníci kriminální služby podezřelému

navrhnout, aby se zapojil do určitého projektu a účastí tak lze předejít tomu, aby policie

předala protokol státnímu zastupitelství. Jedná se o řešení, které se aplikuje v případě

jednoduché trestné činnosti. Mladistvým může být uložen vedle trestu detence,

peněžitého trestu nebo veřejně prospěšných prací i zákaz řízení motorových vozidel a

104 KREJČIŘÍKOVÁ, K., Problematika obecné prospěšných prací v Rakousku s přihlédnutí k jejich
ukládání mladistvým. In: Státní zastupitelství, 2008, č. 7-8, s. 65
105 Jugendkriminalität in Österreich[online]. Změněno 28.3.2012 [cit. 2012-03-28]. Dostupné z:
<http://www.vile-netzwerk.de/oesterreich/articles/jugendkriminalitaet/in/oesterreich.html>.
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mladistvý může být taktéž umístěn do nápravného zařízení pro mladistvé. Výkon tohoto

opatření podrobněji upravuje zákon o nápravných zařízeních pro mládež.106

106 Nizozemský trestní zákon a předpisy související. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci,
2006
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6. Závěr

V moderní společnosti by měl být přístup k mladistvým pachatelům rozdílný

oproti přístupu k dospělým pachatelům. Přijetím ZSM ukázala Česká republika, že patří

do moderní společnosti a navázala tak na tradiční úpravu zákona č. 48/1931 Sb. z. a n.,

o trestním soudnictví nad mládeží. Formování koncepce trestní politiky vůči mládeži je

velice složité, ale současná právní úprava je z mého pohledu dostatečná. Podle mne je

spíše důležité řešit otázky příčin kriminality mládeže. Sociální jevy, objektivní faktory,

které ovlivňují každého jedince, zásahem státu určitě lze ovlivnit. Především školní

prostředí, kde mladiství tráví nejvíce času, má největší vliv na jejich chování ve

společnosti. Nezanedbatelná součást problematiky delikvence mládeže je prevence.

V posledních letech vzniká řada projektů, které jsou zaměřeny na prevenci kriminality

mládeže, na kterou navazuje sociální prevence. Tyto projekty se vztahují především na

školy, vrstevníky a trávení volného času dětí a mladistvých.

Před psaním své diplomové práce, jsem byl pevně rozhodnut, že dolní věková

hranice vzniku trestní odpovědnosti by měla být snížena. Tento názor byl však velice

ovlivněn vlivem médií. Trestní odpovědnost se dělí na absolutní a relativní. U

mladistvých pachatelů se uplatňuje relativní trestní odpovědnost. Podle této koncepce

mladistvý pachatel musí být na tolik vyspělý, že chápe a rozpozná důsledky svých činů

a zároveň své jednání je schopen podle tohoto posouzení ovládat a usměrnit. Tato

koncepce je založena na rozdílnosti každého jedince, protože každý jedinec získává

předpoklady pro trestní odpovědnost jinak. Snížení dolní věkové hranice trestní

odpovědnosti by se mělo uskutečnit pouze se souhlasem odborné veřejnosti. Já osobně

jsem proti, protože se nejedná o koncepční řešení problematiky kriminality mládeže.

Argumenty pro snížení dolní věkové hranice trestní odpovědnosti jsou nejčastěji

spatřovány v rostoucí kriminalitě nezletilých pachatelů či vyspělejší mládeží než byla

při přijetí ZSM, což považuji za nedostačující argumenty pro snížení dolní věkové

hranice trestní odpovědnosti o jeden rok.
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Do ZSM byly inkorporovány prvky restorativní justice, která je založena na úsilí

o obnovení trestným činem narušeného nebo ohroženého systému chráněných hodnot

sociálních vztahů. Mladistvý pachatel by měl převzít osobní nikoli pouze formální

trestně právní odpovědnost za to, co svým jednáním způsobil či vyvolal. Musí si nejprve

plně uvědomit a přiznat svou vinu a porozumět svému jednání v sociálních a

individuálních důsledcích. Na této koncepci je založený i systém sankciování

mladistvých pachatelů. Těmto pachatelům lze uložit výchovná opatření, ochranná

opatření a trestní opatření. Tento systém považuji za naprosto adekvátní a především

v souladu s účelem ZSM, protože přístup k mladistvým pachatelům by v rámci trestního

práva neměl být vina – trest, ale měl by klást důraz na resocializaci.
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7. Resumé

The Diploma Thesis with the topic of „Juvenilie offender and his criminal liability“.

The problem of juvenile deliquency is greatly extensive. Laymans and experts are

looking into problem of reduction of criminal liability. In the introduction I tried to

define the bottom terms. It´s very important to define juvenile and legal liability. The

last part of these section is about criminality of youth and source of commiting crime by

youth. General introduction is conluded by a historical overview. Age limit of criminal

responsibility had been changed several times, but from 1950 is age limit changed from

14 to 15 years of age. This age limit is still valid in the Czech republic, despite various

objections and discussion. In the next chapter following the historical overview from

beginning of criminal liability to current law. After this part I focused on analysis of

current criminal law of youth. In the first part of these chapter, I´m describing purpose

of law, scope of activities, aims and principles. Further part is about criminal liability of

juvenilie offender in focus on age limit of criminal responsibility. Criminal offence is

joined to criminal liability. In my thesis, I point out formal and material concept of

criminal offence. Last chapter is about foreign excursion. According my opinion,

current criminal law of youth is sufficient and the problem of juvenile delinquency is in

insufficient prevention.
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