Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Martina Galáže

Mladistvý pachatel a jeho trestní odpovědnost

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil téma vypsané katedrou trestního práva. Vzhledem ke zvýšené ochraně mladistvých zakotvené v normách nejvyšší právní síly a bohužel v poslední době ke stále častěji diskutované problematice kriminality mládeže se jedná o velmi aktuální a vyvíjející se tematiku. Jeho diplomová práce je věnována rozboru současné právní úpravy trestní odpovědnosti mladistvých a komparaci s právní úpravou dané problematiky v Rakousku a Nizozemí. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře poměrně zdařile vyložena a komentována. V 5. kapitole se autor věnuje nástinu právní úpravy trestní odpovědnosti mladistvých v Rakousku a Nizozemí, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Práce je až na drobné výjimky pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, a až na občasné překlepy a chyby v interpunkci je bez závad i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 52 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu seznamuje autor čtenáře se základními pojmy vztahujícími k danému tématu obecně, kdy výstižně poukazuje na objektivní a subjektivní faktory ovlivňující kriminalitu mládeže. Následuje kapitola věnovaná historickému vývoji trestní odpovědnosti mladistvých. Těžiště práce je obsaženo v kapitole čtvrté, kde se autor věnuje charakteristice a výkladu jednotlivých hmotněprávních ustanovení zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Přínosem je kvalitně zpracovaná kapitola pátá, věnovaná komparaci s právní úpravou v Rakousku a Nizozemí. Autorův výklad předmětných ustanovení vychází z dostatečně bohatého poznámkového aparátu, postrádám však podrobnější práci autora s judikaturou obecných soudů. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora dobře pracovat s odbornou literaturou, která je k danému tématu

k dispozici. Úvahy de lege ferenda pak prokazují schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

4) Nedostatky a problémy práce

Práce netrpí závažnějšími nedostatky, snad jen větší pozornost měl autor věnovat aktuálním problémům aplikační praxe, kde mu inspirací mohla být právě judikatura obecných soudů či soudu Ústavního.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 23. 4. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.